
1

DECRETO�DEL�DIRIGENTE�DEL�SETTORE�FORMAZIONE�PROFESSIONALE,�

ORIENTAMENTO�E�AREE�DI�CRISI�COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto:� �� L.R.� 21/92� -�DGR�N.� 422/2020� –�DDPF�501/IFD/2020� -�DDPF�n.� 1361/IFD/2020.�

Liquidazione� contributi� in� favore� dei� Comuni� per� i� Corsi� di� Orientamento�Musicale�

(C.O.M.)�e�Centri�Sociali�Educazione�Permanente�(C.S.E.P.)�–�A.�S.�2020/2021�–�€�

235.617,10�-�Bilancio�2022/2024�annualità�2022�capitolo�di�spesa�2050210131.�����������

VISTO�� il� documento� istruttorio� riportato� in� calce� al� presente� decreto,� dal� quale� si� rileva� la�

necessità�di�adottare�il�presente�atto;

RITENUTO�� �per�i�motivi�riportati�nel�predetto�documento�istruttorio�e�che�vengono�condivisi,�

di�emanare�il�presente�decreto;

VISTA�� � � l’attestazione�della� copertura� finanziaria,�nonché� il� d.lgs.�n.�118/2011�e� ��

s.m.i.�in�materia�di�armonizzazione�dei�sistemi�contabili�e�degli�schemi�di�bilancio;

VISTO� l’articolo�18�della�legge�regionale�30�luglio�2021,�n.�18;

VISTA��� la� L.R.� 31� dicembre� 2021,� n.� 38� “Disposizioni� per� la� formazione� del� bilancio�

2022/2024�della�Regione�Marche�(Legge�di�stabilità�2022);

VISTA� la�L.R.�31�dicembre�2021,�n.�39�“Bilancio�di�previsione�2022/2024”;

VISTA��� la� DGR� n.� 1682� del� 30.12.2021:� “Attuazione� della� deliberazione� legislativa�

"Bilancio� di� previsione� 2022-2024"� approvata� nella� seduta� del� Consiglio� -� Assemblea�

legislativa�n.�51�del�29�dicembre�2021�-�Documento�tecnico�di�accompagnamento�2022-2024”;

VISTA��� la� DGR� n.� 1683� del� 30.12.2021:� “Attuazione� della� deliberazione� legislativa�

"Bilancio� di� previsione� 2022-2024"� approvata� nella� seduta� del� Consiglio� -� Assemblea�

legislativa�n.�51�del�29�dicembre�2021.�Bilancio�finanziario�gestionale�2022-2024;

DECRETA

1.�� Di� �prendere�atto��delle� risultanze�della�verifica�della� rendicontazione�relativa�ai�corsi�di�
orientamento�musicale� (COM)�e�centri� sociali� di�educazione�permanente� (CSEP),�di� cui�alla�
L.R.�n.�21/92,�realizzati�nel�corso�dell’anno�scolastico��2020/2021 ,�pervenuta�entro�la�scadenza�
del�31/01/2022�stabilita�con�DDPF�501/IFD/2020�attuativo�della�DGR�422/2020;
�
2.�� di� �prendere�atto�� che�nei� casi� �descritti� nel� corpo�del� documento� istruttorio�non�è� stato�
possibile� liquidare� l’intero� contributo� �di� €� 1.569,50� concesso� con� DDPF� 13�61/IFD� del� ��



2

09/12/2020;

3.�� di� r�itenere� non� ammissibili� al�� contributo� concesso� con� il� DDPF� n.� 1361/IFD� del�
09/12/2020� i� soggetti� identificati� nell’Allegato� “B”�parte� integrante�e� sostanziale�del� presente�
atto,�per�le�motivazioni�a�fianco�di�ciascuno�indicate;

4.�� di�provvedere�con�il�presente�atto,�in�conformità�a�quanto�disposto�all’art.�8�dell’allegato�
A�alla�DGR�422/2020�e�successive�modificazioni�e� in� riferimento�al�DDPF�1361/IFD/2020�di�
concessione�del�beneficio�economico,�alla� liquidazione�del�contributo�ai�Comuni�che�entro� la�
scadenza�del�31/01/2022,�fissata�con�Decreto�attuativo�DDPF�501/IFD�dell’08/06/2020,�hanno�
presentato� �regolare�� rendicontazione�relativa�ai�corsi�COM�e�CSEP,�di�cui�alla�L.R.�n.�21/92,�
realizzati�nel�corso�dell’anno�scolastico�2020/2021,�così�come�identificati�nell’allegato�“A”�parte�
integrante�e�sostanziale�del�presente�atto,�per�un�importo�complessivo�di�€�235.617,10;�

5.�� di� dare� atto� che� l’onere� derivante� dal� presente� provvedimento� fa� carico� al� capitolo�
2050210131,� Bilancio� 2022/2024,� annualità� 2022,� impegno� n.� 321/2022� assunto� con�DDPF�
1361/IFD/2020,��per�un�importo�totale�di�€�235.617,10,��ripartito�in�sub�impegni��e���per�gli�importi�
dettagliati�nell’�allegato�“C”�al�presente�atto�(colonna�“totale�contributo�da�liquidare”).
Codice�di�transizione�elementare
0502�2310102003�082�8�1040102003�000000000000000�4�3�000

6.� di�rinviare�a�successivo�atto�l’accertamento�delle�economie;���

7�.�� il�pagamento�delle�somme�relative�alle� liquidazioni�disposte�con� il�presente�atto�non�è�
assoggettabile�al�controllo�telematico,�ai�sensi�dell’articolo�48�bis�del�D.P.R.�n.�602/73,�come�
recepito�dalla�D.G.R.�n.�1351�del�13/10/2008�e�successive�interpretazioni�esplicative�di�cui�alla�
D.G.R.�n.�605�del�26/04/2011�punto�1�dell’allegato�A);

8�.�� di�pubblicare� il�presente�atto�sul�bollettino�ufficiale�della�Regione�per�estremi,�ai�sensi�
della�L.R.�n.�17/2003�e�integralmente�dove�indicato�dalla�DGR�n.�1158/2017.

L’importo� da� liquidare� con� il� presente� atto� non� è� soggetto� alla� ritenuta� d’acconto� del� 4%� ai�
sensi�dell’art.�28�del�DPR�600/1973.

Avverso� il� presente� decreto� è� ammesso� ricorso� innanzi� alle� Autorità� giurisdizionalmente�� ��
competenti�entro�i�termini�previsti�dalla�normativa�vigente.

Si� attesta� l’avvenuta� verifica� dell’inesistenza� di� situazioni� anche� potenziali� di� conflitto� di�
interesse�ai�sensi�dell’art.�6bis�della�L.�241/1990�e�s.m.i.

����� �Il�dirigente
������      (Massimo Rocchi)
         Documento informatico firmato digitalmente.



3

DOCUMENTO�ISTRUTTORIO
Normativa 
-�L.R.�n.�21�del�02/06/1992;
-�DGR�n.�422�del�06/04/2020�avente�ad�oggetto:�“L.R.�21�del�2�giugno�1992�–�Organizzazione,�
funzionamento� dei� corsi� di� orientamento� musicale� “COM”� e� delle� attività� di� educazione�
permanente� “CSEP”,� criteri� e� modalità� in� materia� di� assegnazione� di� ausili� finanziari� ai�
Comuni”;
-� DDPF� 501/IFD� del� 08/06/2020� �:� L.R.� n.� 21/92� –� “Decreto� attuativo� della� DGR� n.� 422� del�
06/04/2020�-Organizzazione,���funzionamento�dei�corsi�di�orientamento�musicale�“COM”�e�delle�
attività� dei� centri�� �sociali� di� educazione� permanente� “CSEP”,� criteri� e�modalità� in�materia� di�� ��
assegnazione� di� ausili� finanziari� ai� Comuni/Unioni� dei� Comuni”.� �A.s.�� 2020/2021�-� �Capitolo�
2050210131�Bilancio�2020/2022�–�annualità�2022�-�€�350.000,00;
-�DDPF�1361/IFD�del�09/12/2020�-�“L.R.�21/92�-�DGR�n.�422/2020�–�DDPF�IFD�N.�501/2020.�
Concessione�e�impegno�contributi�in�favore�dei�Comuni�per�i�Corsi�di�Orientamento�Musicale�
(C.O.M.)�e�Centri�Sociali�Educazione�Permanente�–�A.�S.�2020/2021�–�€�349.998,50�-�Bilancio
�-2022ualità�2022�capitolo�di�spesa�2050210131”;
-�Decreto� del� Dipartimento� Politiche� Sociali,� Lavoro� Istruzione� e� Formazione� n.� 4/PSL� del�
28/01/2022� “L.� R.� 18/2021� –� Art.� 16,� c.� 1,� lett.� b),� Art.� 17,� c.� 1,� lett.� b),� e� DGR� 28/2022� –�
Assegnazione� delle� risorse� finanziarie� alle� strutture� dirigenziali� afferenti� al� Dipartimento�
Politiche�Sociali,�Lavoro�Istruzione�e�Formazione”.

Motivazione
La�Legge�Regionale�n.�21/92�prevede�l’istituzione�dei�corsi�di�Orientamento�Musicale�C.O.M.�e�
l’attivazione� dei� Centri� di� Educazione� permanente� C.S.E.P.� a� cura� di� Amministrazioni�
Comunali.
Di�fatto�la�L.R.�n.21/92�considera�in�maniera�analoga�sia�i�corsi�di�orientamento�musicale,�che�
le� attività� svolte� dai� centri� sociali� di� educazione� permanente.� I� corsi� orientamento�musicale�
sono�promossi�da�Enti,�Associazioni�bandistiche�e�corali�e�sono�organizzati�dai�Comuni.

Con� la�prima�DGR�n.�632�del�20/06/2016�sono�stati�stabiliti� i�criteri�per� l’assegnazione�delle�
risorse.� In� particolare,� l’articolo� 6� della� richiamata� deliberazione� (“Contributo� regionale”)�
specifica�che�in�caso�di�stanziamento�di�fondi�da�parte�della�Regione�Marche,�questi�vengono�
ripartiti�in�base�al�numero�complessivo�dei�corsi�attivati�dai�Comuni.

Con�successiva�delibera,�DGR�n.�1664�del�30/12/2016,�si�è�intervenuto�a�sostegno�dei�centri�
sociali�di�educazione�permanente�(CSEP)�stabilendo�che�ciascun�corso�venga�considerato�alla�
stregua� dei� corsi� di� orientamento�musicale,� riconducendo,� quindi,� la� gestione� del� contributo�
alle�disposizioni�di�cui�alla�DGR�632/2016.

La� legge� regionale� di� approvazione� del� bilancio� di� previsione� n.� 42/2019� e� le� deliberazioni�
attuative� hanno� rispettivamente� autorizzato� e� stanziato� nei� rispettivi� capitoli� per� la� legge�
regionale� n.� 21/92� l’importo� complessivo� di� euro� 1.050.000,00� per� gli� �a.s.�� 2018/2019,�
2019/2020�e�2020/2021�(esercizi�2020,�2021�e�2022).�

In� particolare,� per� l’anno� scolastico� 2020/2021,� nell’ambito� della� disponibilità� finanziaria�



4

attestata�con�DGR�n.�422/2020,�sono�state�stanziate�risorse�pari�ad�€�350.000,00�a�carico�del�
capitolo�di�spesa�capitolo�2050210131�del�bilancio�2020/2022,�esercizio�2022.�

Con�decreto�attuativo�n.�501/IFD�del�08/06/2020�si�è�provveduto�a�fissare�la�scadenza�per�la�
presentazione� della� rendicontazione� dei� corsi� COM� e� dei� CSEP� per� �l’a.s.�� 2020/2021,� al� 31�
gennaio�2022.
Con� il� DDPF� n.� 1361� del� 09/12/2020,� sulla� base� della� verifica� della� documentazione� di�
attivazione� dei� COM� e� CSEP� relativa� ai� corsi� di� orientamento� musicale� e� centri� sociali� di�
educazione� permanente,� di� cui� alla� L.R.� n.� 21/92,� anno� scolastico� 2020/2021,� sono� stati�
concessi�e�impegnati� i�contributi�a�favore�dei�comuni�richiedenti,�per�un�totale�di�n.�223�corsi�
COM�e�CSEP�attivati�nell’anno�2020/2021.�Il�contributo�assegnato�per�ogni�corso�e�attività�è�
pari�ad�€�1.569,50�per�un�importo�complessivo�di�€�349.998,50.

Con�il�presente�atto�si�provvede�ora�alla�liquidazione�a�favore�dei�Comuni�che�alla�scadenza�
del� 31/01/2022,� fissata� dal� Decreto� attuativo� DDPF� 501/IFD/2020,� hanno� provveduto� a�
presentare�idonea�documentazione�attestante�la�regolarità�di�svolgimento�dei�corsi�COM�riferiti�
all’anno�accademico�2020/2021.

Dalla�disamina�della�documentazione�di�rendicontazione�presentata�è�emerso�quanto�segue:

1) riguardo�ai��conti�consuntivi�(entrate/uscite)�in�alcuni�casi��non�è��stato��possibile�procedere�
alla�assegnazione�dell’intera�quota�di�contributo�pari�ad�€�1.569,50�per�i�seguenti�motivi:
 la��differenza�tra�le�uscite�e�le�entrate��è�risultata�inferiore�al�contributo�e�pertanto�si�

è� proceduto� ad� assegnare� l’importo� risultante� da� tale� d�ifferenza� (uscite� meno�
entrate);

 parziale�indicazione�degli�estremi�dei�giustificativi�di�spesa;
 l’importo�delle�spese�dichiarate�e�sostenute�è�inferiore�al�contributo�concesso

2) non�sono�stati�ritenuti�ammissibili�alla� liquidazione�del��contributo�concesso�con�il�DDPF�n.�
1361/2020:
 i�casi�in�cui�i�l�programma�si�è�svolto�in�maniera�incompleta��oppure�non�si��è��svolt�o�;�

 i� casi� in� cui� l’indicazione� degli� estremi� dei� giustificativi� �attestanti� le� spese�
sostenute�è�risultata�completamente�mancante.

Pertanto,�completati� i�controlli�della�documentazione�prevista�dalla�DGR�422/2020�e�alla�luce�
delle�risultanze�dell’attività�istruttoria�sopra�evidenziate,�si�propone:

-�� di� liquidare� il� contributo�economico,�concesso�con�DDPF�1361/IFD/2020,�a� favore�dei�
Comuni� che� entro� la� scadenza� del� 31/01/2021� stabilita� dal� decreto� attuativo� 501/IFD/2020�
hanno� presentato� �idonea�� rendicontazione� relativa� ai� corsi� COM�e�CSEP,� di� cui� alla� L.R.� n.�
21/92,� realizzati� nel� corso�dell’anno�scolastico�2020/2021,�per�un� importo� complessivo� �di� �€� ��
235.617,10�� �e� secondo� gli� importi� specifici� dettagliati� nell’Allegato� “A”� (colonna� “�Importo� da�
liquidare”)�parte�integrante�e�sostanziale�del�presente�atto;�
-��� di� �non� ammettere� alla� liquidazione� del�� contributo� concesso� con� il� DDPF� n.�
1361/IFD/2020� i�soggetti� indicati�nell’Allegato� “B”�parte� integrante�e�sostanziale�del�presente�
atto�per�le�motivazioni�in�esso�riportate;



5

Con�successivo�e�apposito�atto�si�provvederà�all’accertamento�delle�economie.

L�’onere� derivante� dal� presente� provvedimento� fa� carico� al� capitolo� 2050210131,� Bilancio�
2022/2024,�annualità�2022,� impegno�n.�321/2022�assunto�con�DDPF�1361/IFD/2020,�per�un�
importo�totale�di�€�235.617,10,�ripartito�in�sub�impegni�e�per�gli�importi�dettagliati�nell’�allegato�
“C”�al�presente�atto�(colonna�“totale�contributo�da�liquidare”)
Codice�di�transizione�elementare
0502�2310102003�082�8�1040102003�000000000000000�4�3�000

Trattasi� di� risorse� coerenti,� quanto� alla� natura� della� spesa,� con� le� finalità� di� utilizzo� previste�
dall’atto.

Il� pagamento� delle� somme� relative� alle� liquidazioni� disposte� con� il� presente� atto� non� è�
assoggettabile�al�controllo�telematico,�ai�sensi�dell’articolo�48�bis�del�D.P.R.�n.�602/73,�come�
recepito�dalla�D.G.R.�n.�1351�del�13/10/2008�e�successive�interpretazioni�esplicative�di�cui�alla�
D.G.R.�n.�605�del�26/04/2011�punto�1�dell’allegato�A).

Il� sottoscritto,� in� relazione� al� presente� provvedimento,� dichiara,� ai� sensi� dell’art.47� DPR�
445/2000,�di�non�trovarsi�in�situazioni�anche�potenziali�di�conflitto�di�interesse�ai�sensi�del�6�bis�
della�L.�241/90�e�degli�artt.�6�e�7�del�DPR�n.�62/2013�e�della�DGR�n.�64/2014.

Si� propone� di� pubblicare� il� presente� atto� per� estremi� ai� sensi� della� L.R.� 17/2003� sul� BUR�
Marche.

Esito dell’istruttoria
Alla� luce� di� quanto� sopra� evidenziato,� si� propone� che� il� Dirigente� del� Settore� �Formazione�
Professionale,�Orientamento�e�Aree�di�crisi�complesse�decreti�quanto�previsto�nel�dispositivo.

Il�responsabile�del�procedimento
���������(Marilena Romagnoli)

Documento�informatico�firmato�digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 779 del 16 settembre 2022
		2022-09-14T10:19:18+0200
	MARILENA ROMAGNOLI


		contact.02
	2022-09-16T15:24:42+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




